c. în Mediaș în cauza proiectelor de legi bisericești, le aduc prin aceasta la cunoștință, că la adunarea din cestiune pe lângă toată dorința mea învâpăiată, nu am putut participa din cauza morbului „congestiuni de sânge spre creeri“, de care am pățimit.

Sighișoara, 5/17 Aprilie 1893.

Dimitrie Moldovan,
paroh și protopresb.

Sinodul arhidieceșan din Sibiu.

(Raport special al „Tribunei“.)

Sibiu, 6/18 Aprilie.

După autenticarea protocolului ședinței a 2-a și după acordarea concediilor cerute deputaților Ioan Șandru și Sava Borha pe întreaga sesiunea și Traian Mețianu pe

Intunecimea de soare. Oficiul „Reuter“ anunță din Crara că o expediție astronomică engleză sub conducerea lui Taglor s'a dus în Paracura...

ginul cel mai puternic ne vor fi toți care se închină ideilor și idealului pentru care s'a luptat Grigore T. Brătianu.

Viena, 19/31 Martie 1893.

Din încredințarea adunării ținută în 18/30 Martie a. c. a studenților români din Viena.

Drd. med. Liviu Tilea, Drd. med. G. I. Anca, Drd. med. Lupu Teofil,

cand. phil. Pomp. Dan, stud. jur. Iuliu Maniu.

NB. S'au trimis în toate părțile liste de contribuție.

Carol Wolff, director al casei de economie din Sibiu. (Extras din „Buletinul Geografic“ Trim. III și IV. 1892.) București, Stabilimentul grafic I. V. Socec.

A apărut: „Raportul dlui George Ioan Lahovari, secretar general al societății geografice române către adunarea generală din 13/25 Martie 1893. Al XVI-lea raport. București. Tipografia și fonderia de litere Toma Basilescu.

A apărut: „Magyar-román szeszotár“ (Dicționar maghiar-român) de Octavian Barițiu, profesor gimnasial în Năsăud. A doua edițiune îndreptată și completată. Cluj, 1893. Librăria universității Ioan Stein. Prețul 1 fl.

Bursa de Viena.

Table with columns: Renta de aur ung., hârtie, Imprumutul căilor ferate ung., Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung., etc.

Bursa de București.

Table with columns: Din 1 Aprilie st. v. — 4 oare p. m., Cassa, Ultim, Renta rom. per 1875 5%, etc.

Călimdarul zilei.

8/20 Aprilie n. 1893.

Iulian: S. Apost. Irodion.

Gregorian: Sulpitiu.

Soarele: răsare 5.11 apune 7.15

Buletin meteorologic.

Sibiu, 19 Aprilie n. 8 oare dimineața.

Table with columns: Presiunea atmosf. în mm., Temperatura după Celsius, Direcția vântului, etc.

Din public.*)

Convocare.